
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

Processo Licitatório n° 049/2016 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 027/2016 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGOA SANTA/MG. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
793 02.07.02.12.361.0014.2042.3.3.90.30.00 
795 02.07.02.12.361.0014.2042.4.4.90.52.00 
807 02.07.02.12.365.0014.2047.3.3.90.30.00 
810 02.07.02.12.365.0014.2047.4.4.90.52.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 18/05/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 

com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 

procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 

Empresa: ATLANTICA DIDATICA E PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA LTDA ME 
CNPJ: 11.384.015/0001-17 

Ite
m Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca/ 

Modelo 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 200 UN 

CAMINHA INFANTIL EM PLASTICO: Cama 
produzida em plástico rotomoldável, em forma 
única, de alta resistência e excelente 
qualidade, acabamento e durabilidade. 
Acompanha suporte para não ficar diretamente 
no chão. Higienizável e antitérmica. Pode ser 
empilhada uma sobre a outra. Dimensões 
aproximadas: 138x60x22,5cm. Estrado de 
madeira. Recomendado para crianças de 1 a 6 
anos. Cores diversas (azul, vermelho, verde, 
amarelo). 

Marca:  
 

RK KIDS / 
 

MOD  
LUXO 

JUNIOR 
COM 

ESTRADO 

514,00 102.800,00 

2 25 UN 

APARELHO DE SOM Aparelho de Mini 
System com DVD e CD Player, rádio AM/FM, 
karaokê, Ripping e entrada para USB e SD. 
Cor Preta. Potência 600 RMS. Reprodução de 
mídias de áudio: 
DVD/DVD+R/RW/VCD/SVCD/CD/CD-R. 
Reprodução de mídias de vídeo. Saída para 
fone de ouvido. Controle Remoto. Antena FM. 
Dimensões aproximadas (A x L x C) 34,5 x 74 x 
31cm. Peso aproximado 9,38kg. Manual de 
Instruções e Certificado de garantia. 

Marca:  
 

RMS 
PHILCO/P

H650 

895,84 22.396,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

4 20 UN 

BOTIJAO DE GAS- COM REGULADOR E 
MANGUEIRA: Recipiente para gás; vazio, em 
aço, resistente a alta pressão; tipo botijão; 
utilizado para gás de cozinha GLP; com 
capacidade para 13 kgs; devendo ser novo, 
sem uso; com certificação compulsória 
INMETRO e NBR 6479, NBR 8471, NBR 8472, 
NBR 8460, NBR 8462, NBR 8463; e suas 
condições deverão estar de acordo com a 
resolução CONMETRO 017,de 30/10/84 e 
port.09 de 04/05/93: dimensões: 360 mm de 
diâmetro x 460 mm altura). Com regulador e 
mangueira que se adapte ao recipiente de gás 
para uma boa utilização. 

Marca: 
 

SUPER 
GASBRAS/

P13 

152,00 3.040,00 

VALOR TOTAL: R$ 128.236,00 (Cento e Vinte e Oito mil, Duzentos e Trinta e Seis reais) 

 
Empresa: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS G.C.R. EIRELI - ME 
CNPJ: 08.108.696/0001-86 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca/ 
Modelo 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

5 25 UN 

FOGAO INDUSTRIAL 06 BOCAS: Fogão com 
2 fornos e 3 queimadores duplos e 3 
queimadores simples com chapa ou banho 
maria; pintura eletrostática; grelha 30 x 30 de 4 
dedos reforçada em ferro fundido; registro em 
metal cromado; frente da porta do forno em aço 
inox com puxador resistente ao calor. Deverá 
ser montado no local da entrega determinado 
pelo contratante. 

Marca:  
 

CEMAF 
6B2F 

2.419,41 60.485,25 

6 25 UN 

LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO: liquidificador 
com 5 velocidades; função pulsar/auto limpeza; 
com filtro separador e 02 copos com 
aproximadamente 1,5 litro de capacidade cada; 
600W; botão giratório, certificado INMETRO. 
Dimensões aproximadas: (L x A x P) 18,5 x 41,2 
x 21,15cm. 

Marca:  
 

MONDIAL 
PREMIUM 

DUE 
BLACK  

L-55 

144,26 3.606,50 

VALOR TOTAL: R$ 64.091,75 (Sessenta e Quatro mil, Noventa e Um reais e Setenta e Cinco 
centavos) 

 
Empresa: DIGITAL INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA - ME 
CNPJ: 05.448.910/0001-55 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca/ 
Modelo 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

7 25 UN 

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL: Utilidade: 
triturar produtos diversos com adição de líquido. 
Dimensões aproximadas: Altura 750mm; Frente 
260 mm; Fundo 220mm; Peso 10,3 kg; Motor cv: 
½; Capacidade (I) 8; Voltagem (v): 110/220; 
Consumo(kw/h): 0,75. Material aço inox. 

Marca: 
FAK/8L 630,90 15.772,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

8 25 UN 

TELEVISOR DE LED 32": Televisor colorida com 
HD; Conversor para TV Digital interno; resolução 
HD 1366 x 768; entradas HDMI e USB; media 
player; formatos compatíveis: AVI, MKV, WMV, 
MP4, FLV, 3 GPP, VRO, VOB, TS/OS, MP3, 
AAC, WMA, FLAC, JPEG; tamanho da tela 32"; 
entradas de vídeo composto RCA; Bivolt. 
Dimensões aproximadas: (LxAxP) 74,5 x 43,3 x 
15,0 cm; cor preto; controle remoto com pilhas 
inclusas; cabo de força; manual de instruções. 

Marca: 
 

SEMP 
TOSHIBA
/32L1500 

1.373,00 34.325,00 

VALOR TOTAL: R$ 50.097,50 (Cinquenta mil, Noventa e Sete reais e cinquenta centavos) 

 
Empresa: INFO DIRECT COMERCIAL LTDA - ME 
CNPJ: 12.959.463/0001-64 

Ite
m Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca/ 

Modelo 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

3 30 UN 

 
APARELHO DVD Aparelho de DVD 
compatível com os seguintes formatos: MP3, 
WMA, DivX, CD de vídeo; JPEG; CD, CDDA, 
CD-R/CD-RW, DVD, DVD+R/+RW, DVD-R/-
RW, SVCD, VCD. Sistemas de cor: NTSC E 
Progressive Scan. Funções Zoom, Book 
Marker, desligamento automático, trava para 
crianças, leitura rápida. Dimensões 
aproximadas: (L x A x P): 31,6 x 7,7 x 28 cm; 
peso 1,3kg. Voltagem: Bivolt. Cor: preto. 
Conexões: 1 Saída Vídeo Composto, 1 Saída 
de Áudio, 1 Saída HDMI, 1 entrada de 
microfone, 1 entrada USB. Função karaokê. 
Conteúdo da embalagem: 1 DVD, 1 controle 
remoto, 1 pilha AAA, 1 cabo de áudio/vídeo, 1 
manual de instruções. 

Marca:  
 

PHILIPS 
DVP2850

X+ 

170,00 5.100,00 

VALOR TOTAL: R$ 5.100,00 (Cinco mil e Cem reais) 
 

 
 

 
VALOR TOTAL GERAL: R$ 247.525,25 (Duzentos e Quarenta e Sete mil, Quinhentos e Vinte e Cinco 
reais e Vinte e Cinco centavos) 
 

 
Lagoa Santa, 20 de Maio  de  2016. 

 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 


